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Har man brug for at tale med præsten, eller ken-
der man nogen, der har brug for et besøg, kan 
man henvende sig til Karen Marianne Kristensen.  
Præsten har tavshedspligt.

Hvad er en valgmenighed?
En valgmenighed står indenfor Folkekirkens  
rammer og er en del af den Danske Folkekirke. 
En valgmenighed består af medlemmer på tværs af 
sognegrænser.

Loven om valgmenigheden fra 1868, gør det mu-
ligt, at hvis mere end 50 medlemmer fra Folkekir-
ken slutter sig sammen om at bære ansvaret for 
udgifter til egen præst og kirke, kan man danne 
menighed indenfor Folkekirken.

Menigheden har udstrakt selvstyre og frihed til at 
forvalte sit liv i menigheden. Det kommer især til 
udtryk ved præsteansættelse og økonomi.

Valgmenighedens medlemmer er fritaget fra den 
kommunale kirkeskat. Man betaler et lignende 
bidrag direkte til Valgmenigheden, som så er fra-
dragsberettiget.

Valgmenighedens anliggender varetages af en be-
styrelse, der hvert år vælges på en generalforsam-
ling.

Vil man vide mere, eller man ønsker at melde sig 
ind, kan man kontakte valgmenighedspræsten eller 
et medlem af bestyrelsen.

Man er også velkommen til at deltage i gudstjeneste 
og aktiviteter uden at være medlem.

Hvem er vi?
Norddjurslands Valgmenighed er en Grundtvigsk 
Valgmenighed, som er dannet for 63 år siden i 1948. 
Menigheden består af ca. 600 medlemmer, der for 
de flestes vedkommende er bosatte på Norddjurs-
land. Menighedens præst har til huse i den gamle 
skole i Vivild, hvor skolestuen danner ramme om 
menighedens møder, samt konfirmandundervis-
ningen. Menigheden ”lejer” sig ind i Vivild og Vejlby 
Kirker til gudstjenester.

For Grundtvig er centrum i al kristen menighedsliv 
fællesskabet i dåb og nadver. Derfor fejres der hver 
søndag gudstjeneste på skift i henholdsvis Vivild og 
Vejlby Kirker.

Menigheden er en levende og aktiv menighed, som 
er samlet omkring det grundtvigske syn på frihed, 
ånd og liv. Man samles i menigheden om foredrag 
og studieture, sangaftener, fortælling og studie-
kredse, for sammen at forstå og nytolke den verden 
vi lever i. Alt sammen på baggrund af, og med guds-
tjenesten som klangbund.
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Formandens Hjørne
Når dette blad udkommer, rinder højsommeren ud, og vi håber herefter at få en flot sensommer og et godt og 
langt efterår. I Norddjurslands Valgmenighed fortsættes det program, der allerede er fastlagt, og som det ses 
i bladet, er der fyldt meget nyt til.
Kirkelivet og dets mange aspekter fylder meget i samfundet. Selv om kirkestolene langt fra er fyldte til guds-
tjenesterne, ser vi i både de skrevne og andre medier, en lang og til tider meget ophidset debat om kirkernes 
rolle i det danske samfund. Selv om vi ikke synes at have brug for kirken i det daglige, bliver vi mindet om 
det ved særlige begivenheder. Nævnes kan: dåb, konfirmation, bryllup og begravelse. Når store begivenheder, 
ulykker og andre tragiske hændelser finder sted, samles vi i kirken for at finde trøst og ro.

Som Jens Rosendal skriver:

Troen er ikke en klippe		  Troen er ikke det sikre
midt i et stormpisket hav,		  midt i en verden af fald
tro er at sejle trods bølger		  tro er at være til stede,
over en truende grav.		  høre, når nogen har kaldt.

Stop op en gang imellem og mærk efter på dig selv. Måske vil det være godt for os at finde et sted, hvor ”stil-
hed” giver plads til ro, tanker og nye ideer.

Med ønsket om en fortsat god sommer, vil jeg opfordre alle til at studere bladets indhold. Mød op og tag gerne 
andre med.
 
Jens Anker Boelsmand

Præstens replik:

”Argurketid”.
At hvile sig er godt. En sommerferie er til for at hvile 
sig. Det er pauserne i musikken, der afgør musikkens 
klang. Det er pauserne, der fortæller alt. Det er pau-
serne, der giver mulighed for at fortælle musikken. 
Det er pauserne, der giver mulighed for at gå i dybden.
Sådan også med en sommerferie: den pause kan be-
stemme ens liv et helt år frem: – Hvad man her slap 
af problemer, for en stund; – hvad man slap af uløste 
opgaver, der i liggestolen på fjerne strande eller hjem-
lige strande; – Hvad man tømte hovedet for, alt imens 
man gik i haven – alt dette tilsammen kan kaste nyt 
og anderledes lys over den hjemlige rytme og hverdag, 
når man solgylden vender tilbage til den. Måske pro-
blemer har løst sig selv. – Måske fordi man gennem 
pausen da selv er blevet så forandret.
	 Da vi skulle forberede” sommersange i natten” til 
sangaften i Vejlby kirke med smukke blomster og le-
vende lys sidst i juni, gik det op for mig, hvor fint så 
mange digtere har skrevet om sommerens helende 
dufte og kræfter. Sommeren og sensommer og høst 
fortæller på hver deres måde om denne forvandlings-
tid, hvor vi henter næring og kræfter til endnu en sæ-
son med efterår og vinter.

Tiden fra såning til sommer og høst, bliver i evange-
lierne brugt som billede på, hvordan vi som skabt ”i 
Guds billede til Guds billede” gennem livet modnes og 
forvandles til høsten er hjemme både ”her og hisset”. 
”Hvedekornets lov” bliver denne forvandlings-bevæ-
gelse gennem et menneskeliv også kaldt. Kristus som 
det hvedekorn af alle, det ”for os” forvandler alt til liv 
– også selvom der går død i det – digter Ole Sarvig om:

” Jeg så kornet i nat
det drømmende korn
alle menneskeslægtens korn og aks
på disse marker.

Jeg så det i morges ved fire-tiden
da Kristus kom
den blege time da børn fødes,
da brande bryder ud.

Det var så smukt. De sov så tyst.

Og Kristus gik som en måne
gennem kornet”.

En god høst og efterår ønsker 
Karen Marianne Kristensen
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Tanker til tiden:

Som nyt medlem af bestyrelsen i Norddjurslands Valg-
menighed går jeg selvfølgelig og har nogle tanker om 
det arbejde, jeg skal være med til. Som tidligere fri-
skolebarn og efterskolelærer har det været naturligt 
for mig også at være en del af en valgmenighed. Til 
daglig arbejder jeg på Ryomgård Realskole som støt-
telærer, bl.a. i en 4. klasse. I nogle af kristendoms-
timerne har vi arbejdet med en musical, som tager 

udgangspunkt i en af fortællingerne fra Det gamle 
Testamente. Noget lignende kunne være spændende 
at tage op i vores børnearbejde i valgmenigheden. Vig-
tigt, at børnene får oplevelser de kan forstå og måske 
være med til at udføre. Karen Marianne har allerede 
startet børnelørdage, og dette arbejde vil jeg rigtig 
gerne støtte og være med i.

Venlig hilsen 
Kis Ruby

Aftenhøjskole: Kulturkredsen

Grundtvigs fødselsdag fejrer vi den 
08. september kl. 19.30 med fællesaf-
ten med VGI-Efterskole i den nye fore-
dragssal: ”Drømmen om berømmelse” 
ved medierådgiver, musiker og forfatter 
journalist Christian Have. 

Som medlem af musikgruppen ”Mabel” var Christian 
Have med til at vinde dansk melodi Grand Prix i 1978. 
Siden da gik han ind i reklamebranchen og dannede 
”Have kommunikation”. Christian Have er associeret 
professor og har høstet mange priser og anerkendel-
ser for sin kommunikationsrådgivning ligesom han 
sidder i adskillige bestyrelsesposter for kulturelle ar-
rangementer.

Christian Have har bl.a. udgivet ”Drømmen om be-
rømmelse” i 2010, en bog om hvorledes din egen sel-
viscenesættelse gerne må gå frem for fællesskabet og 
fælles værdier. Engang drømte vi sammen om ”frihed, 
lighed og broderskab”. Nu drømmer vi om berømt-
hed, koste hvad det vil. Engang blev medierne brugt 

til dannelse og oplysning. Nu bruges de til selvpromo-
vering og selviscenesættelse. Politikere fremstår hel-
lere som folkelige gennem medierne, end de bruger 
tid på sagligt at gøre rede for deres politiske program. 
Christian Have dykker i et forsøg på at forstå denne 
selvpromoveringskultur ned i vores kulturs rødder, 
helt tilbage til det antikke Grækenland, og fører os 
frem til X-factor og den kulturkamp, der lige nu pågår, 
hvor ”jeg” sættes i stedet for ”vi” og fællesskabet. Afte-
nen er arrangeret i samarbejde med VGI – Efterskole. 
Entre 50 kr. 
Enhver er velkommen.

Alle er velkomne til at synge med i koret, der ikke 
har faste øveaftener, men øver op til udvalgte guds-
tjenester i løbet af året.

Frem til jul medvirker vi ved 3 gudstjenester:
Høstgudstjenesten søndag den 25. september 
kl. 10.30 i Vivild Kirke. Øvning: Kun på selve dagen, 
hvor vi mødes i konfirmandstuen kl. 9.00

Rytmisk gudstjeneste søndag den 13. november 
kl. 10.30 i Vejlby Kirke. Øvning: tirsdag den 1/11 

og tirsdag den 8/11 i konfirmandstuen, begge gange 
19-21.00.

”De ni læsninger” søndag den 11. december 
kl. 14.00 i Vivild Kirke. Øvning: Tirsdag den 6/12 
kl. 19-21.00 i konfirmandstuen, samt den 11/12 kl. 
12.00 i Vivild Kirke. 

Vi vil gerne have flere korsangere med i flokken, så 
mød endelig op. Alle kan være med!
Venlig hilsen Klaus Bjerg, organist (86 48 08 68).

Syng med i Valgmenighedens Kor
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Vocaline

”Vokalline” den 16. november  
kl. 19.30 i den nye foredragssal  
på VGI-Efterskole.
Det næste fællesarrangement i Kulturkredsen bliver 
med ”Vokalline”. Vi gentager her succesen fra sidste år 
med ”Basix” på en lidt anden måde, med en lidt anden 
klang. ”Vokalline” er ét acapella kor bestående af tyve 
sangere med den karismatiske dirigent Jens Johansen 
som leder. Århuskoret har bestået siden 1991 og har 
altså kunnet fejre tyve års jubilæum. Koret er interna-
tionalt anerkendt og er i lighed med ”Basix” nomine-
ret på listen, som én af Europas førende acapella kor. 
Koret består af sangglade solister, der sammen kon-
stant er på vej, afsøgende nye harmonier og helheder 
i farverige klange, der går fra det eksistentielt fabu-
lerende, til at nytolke gamle danske slagere fra pop  

til rock. Man kan gå ind på deres hjemmeside  
www.vocalline.dk, for at høre lydklip, og for at læse mere 
om disse tyve sangere med en dirigent, der brænder for 
at få det bedste af det bedste frem inden for acapella kor. 
Aftenen er blevet til i samarbejde med VGI-Efterskole. 
Entre 50 kr. 
Enhver er velkommen.

Sangaftener med sange fra  
Højskolesangbogen fortsætter 
19.30-21.45 i præsteboligen.

”Den sang kan jeg li’, fordi” eller,  
”den melodi kan jeg li’, fordi” eller, 
”den kan jeg ikke li’, fordi”.
Interessen for at gå på opdagelse i Højskolesangbogen 
for at synge og at høre om såvel nye som gamle sange, 
der er kommet med i den nye Højskolesangbog, er 
ikke ophørt, blot fordi vi nu endelig kom i mål og fik 
sunget bogen igennem som ”Højskolesangbogsmara-
ton”.
- Vi fortsætter med at synge og at spille, som man altid 
har gjort det i Valgmenigheden, nu under en ny form: 
”Den sang kan jeg li’, fordi…” eller – ”den melodi, kan 

jeg li, fordi…” Eller måske, der er én man ” ikke kan 
li’, fordi…”Tanken er, at vi på skift har en musiker el-
ler organist til at fortælle om den melodi, eller kom-
ponist, som nu musikeren gerne vil fortælle om. Eller 
man hører én fortælle om de sange, man synes bedst 
om som poesi og præsenterer digteren bag sangen. 
Sangaftener afholdes en gang om måneden mellem 
19.30 - 21.45 i præsteboligen i vintersæsonen.

Tirsdag den 13. september: Dorte Friis-Cederborg og 
Lilian Friis Hansen indleder. Ernst Boye sidder ved 
klaveret.

Onsdag den 12. oktober: Birthe og Nils Lorenzen, 
Bønnerup, indleder og sidder selv ved klaveret. 

Onsdag den 23. november: Benedicte Hammer 
Præstholm indleder. Klaus Bjerg sidder ved klaveret.

Gaver og frivillige bidrag til valgmenigheden
I en Grundtvigsk Valgmenighed kan man komme og gå som man vil. Alle er velkomne også selvom 
man ikke er medlem af valgmenigheden. Flere, der føler sig tilknyttet valgmenigheden, men som 
samtidig har rødder i det sogn de bor i, har givet udtryk for, at de ønsker at bidrage til de udgifter 
Valgmenigheden har. Bestyrelsen har da besluttet, at det er muligt, at ønsker man at bidrage med 
et beløb, kan man indsætte penge på konto reg. 7261 konto.nr. 1102244. Husk da, at disse bidrag 
kan fradrages under ”gaver” på selvangivelsen.

Venlig hilsen bestyrelsen
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Litteraturkreds

Litteraturkreds efterår 2011 kl. 19.30 
i præsteboligen.
Når man læser, er man aldrig alene. En ny læse-sæson 
bliver i år indledt med den bog alle taler om: ”Hilde-
gard”, altså en historisk roman, der tager udgangs-
punkt i en stærk kvindes liv i middelalderen. Vi skal 
til Færøernes ”sommerlys” og vi beundrer ”Pindsvi-
nets elegance”, ved en litteraturaften hvor Tove Bloch,  
lærer på Kolding Realskole indleder og præsenterer 
det nyeste af det nyeste indenfor dansk litteratur.

Vi ”plejer” at indlede aftenen med en præsentation af 
bogen. Derefter er der samtale, som alle deltager i om 
bogen. Vi skiftes til at lave kaffe og kage.
Nye læsere er altid velkomne. Man er også velkom-
men til at være med, selvom man måske ikke har 
nået at læse bogen eller det antal sider, man havde 
sat sig for. Husk, at der findes lydbøger, man kan 
høre undervejs i bil eller på vej til arbejde. Alle møder 
foregår i konfirmandstuen kl. 19.30 i præsteboligen.

21. september. Onsdag:
Anne-Lise Marstrand Jørgensen: ”Hildegard” 
Gyldendal 2009.
En bog om middelaldermystikeren, politikeren og 
naturlægen, kunstneren, komponisten, Hildegard af 
Bingen, som med sine åbenbaringer, musik og indsigt, 
og store politiske indflydelse, satte sig spor i Europas 
historie. ”Hildegards musik skal vi høre brudstykker 
af. Hendes åbenbaringer og billederne der hører der-
til, ser vi på plancher. Giver hendes stemme ind i 2011 
nogen som helst mening?

25. oktober. Tirsdag:
Muriel Barbery: ”Pindsvinets elegance”. 
Tidernes skifter 2010.
En bog som en ”hyggelig og godt skrevet fortælling” 
om kulturmødet mellem portnersken Renée, den 12 
årige Polamo og en rig ældre japener Ozu. Det bliver 
til en fortælling om psykoanalyse, marxisme og æste-
tik og filosofi sat ind i en litterær ramme.
	 Lærer på Kolding Realskole, Tove Bloch, Vejle, ind-
leder aftenen med at præsentere det nyeste indenfor 
dansk og også udenlandsk litteratur. Sammen gen-
nemgår vi da ”Pindsvinets elegance”.

17. november. Torsdag:
Jon Kalman Stefansson: ”Sommerlys – og så kommer 
natten”. Batzer & Co.
En roman der består af et fletværk af 8 små beretnin-
ger eller noveller, som alle tager udgangspunkt i en 
lille islandsk fiskerlandsby uden kirke og kirkegård. 
Her oplever vi dens beboere i spændingsfeltet mellem 
det realistiske og det magiske i dybt eksistentielle pro-
blemsætninger. ”Så forbandet god, at den aldrig må 
slutte,” skriver en anmelder. Forfatteren er tre gange 
nomineret til Nordisk Råds Litteraturpris. 

I foråret 2012 læses:
Suzanne Brøgger: ”Jeg har set den gamle verden for-
svinde”. 
Gyldendal 2010.

Ingmar Bergman: ”Laterna Magica”
Lindhardt og Ringhof 1987. 
(Vi ser filmen ”Persona” eller ”det syvende segl”).

Jonathan Franzen: ”Frihed”. 
Gyldendal 2011.

Konfirmander og studieture:

Konfirmandundervisningen begyndte 
den 24. august. 
I år er vi tre konfirmander der begynder. Skulle nogen 
have glemt at tilmelde sig undervisningen, må man 
henvende sig. Undervisningen falder på onsdage mel-
lem 15.00 -16.45. Nye kan sagtens nå at komme med 
i forløbet.

Der er forældre/familiedag ved høstgudstjenesten den 
25. september i Vivild Kirke kl. 10.30. Efterfølgende 
er der frokost/pizza for konfirmander og deres for

ældre og søskende og bedsteforældre i præsteboligen. 
Vi slutter kl. 13.00.

Konfirmanderne tager på små studieture. Hertil er 
deres familier samt de fra menigheden, der gerne vil 
med, indbudte.

Vi skal til Viborg Domkirke lørdag den 03. september. 
Her læser vi ”Bibelen i billeder” på Joakim Skovgårds 
kæmpe fresco – malerier i kirken. Vi ser Maja Lise 
Englhardts malerier på Joakim Skovgaard Museet. Vi 
kører fra præstebolig kl. 09.45 præcis. Vi er hjemme 
igen kl. ca. 15.00. Tilmelding til Karen Marianne  
(86 48 60 03) eller på mail. 
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Møder i de ”de fem østjyske Valgmenigheder”, som består af  
Balle, Bering, Mellerup, Norddjurslands og Odder Valgmenigheder. 

Sommermøde  
søndag den 28. august  
i Odder Valgmenighed.

Sommermøde for ”de fem østjyske 
Valgmenigheder” søndag den 
28. august kl. 10.30 i 
Odder Valgmenigheds Kirke.
Det traditionsrige møde mellem de såkaldte ”fem øst-
jyske Valgmenigheder, som består af Norddjurslands, 
Mellerup, Balle, Bering og Odder Valgmenigheder, 
begynder med en festgudstjeneste i Odder Valgme-

nigheds Kirke kl. 10.30. Efterfølgende spises med-
bragt frokost i Valgmenighedens Forsamlingshus. 
Som valgmenighedspræst i Odder, Kim Arne Peder-
sen sidste år sagde: ”Det traditionelle sommermøde 
med gudstjeneste, fælles frokost, kaffebord og sang 
og fortælling efterfølgende, er som en kusine-fætter 
komsammen. Man er på en eller anden måde i fami-
lie med hinanden”. Kim Arne vil gerne vide sådan ca. 
hvor mange vi kommer af hensyn til kaffen senest 
dagen før. Meld gerne til hos Karen Marianne eller 
andre i bestyrelsen. Man kan dog også beslutte sig for 
at komme i sidste øjeblik. Samkørsel kan arrangeres.  
Henvend jer til Karen Marianne eller bestyrelsen  
(86 48 60 03).

Højskoledag den 05.november:

”Det grundtvigske kirkesyn”
Husk allerede nu at sætte kryds i ka-
lender for Højskoledagen for ”de fem 
østjyske valgmenigheder” lørdag den 
05. november. I år foregår det hos os 
i Valgmenigheden. Vi har til dagen 
lejet os ind hos Gunvor på Allingåbro 
Hotel. Erfaringer fra sidste år viser, at 
vi bliver omkring 80-100 mennesker. 
I år er temaet: ”Det grundtvigske kir-
kesyn” med leder af Vartov, Birgitte 
Stoklund Larsen, lektor fra Pastoral-
seminariet Ulla Morre Bidstrup, og 
valgmenighedspræst i Odder, Kim 
Arne Pedersen. Alle tre vil fra hver 
deres vinkel belyse emnet, sat ind i 
nutidig ramme. For hvilken rolle skal 
valgmenighederne spille i en Folke-
kirke i forandring?
Program er lagt ud i kirkerne.

Program:
09.00	 Morgensang med kaffe og rundstykker.
09.30	� Valgmenighedspræst Kim Arne Pedersen: 

Hovedlinier i grundtvigsk kirkepolitik fra 
1834 til i dag

11.00	� Lektor Ulla Morre Bidstrup: ”Må man lukke 
øjnene for at bevare et grundtvigsk kirke-
syn?”

12.30 	 Frokost
13.00	� Leder af Vartov, Birgitte Stoklund Larsen: 

”Verden er af lave – send mere Grundtvig!”
14.30	 Kaffebord. 
15.00	 Sang fra højskolesangbogen. 
15.15	 Afslutning.

Deltagelse koster 150 kr. for foredrag og måltider. 
Drikkevarer kan købes på stedet. Man betaler ved an-
komst til mødet til kasserer i Norddjurslands Valgme-
nighed. Tilmelding til Karen Marianne (86 48 60 03) 
eller pr. mail inden 01. november.

Adventsmødet

Adventsmødet falder i år den  
27. november kl. 14.00 i Vivild Kirke. 
Efterfølgende er der kaffe og foredrag og fortælling 
i præstebolig. I år kommer tidligere præst i Valgme-

nigheden Jens Simonsen og holder gudstjeneste. Ved 
kaffebordet efterfølgende, fortæller han og datteren 
Ane Øhrberg julehistorier fra deres fortæller bog fra 
2009:”Rævemundfuld – og de andre nisser i hulen.” 
Bogen er en samling af julehistorier der i sin tid blev 
til i præsteboligen, da Jens og Helga og familien boede 
der. Vi glæder os til at leve med i fortællingerne.
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Eftermiddagshøjskole  
kl. 15.00-17.00 i præsteboligen.

Vi har samlet rejse-indtryk og fortællinger, kunst og 
kultur fra den store verden, som vi gerne vil lade sig 
udfolde for øjnene af os i eftermiddagshøjskolen på ef-
termiddage i vinterhalvåret. 

Vi begynder møderne med at synge kl. 15.00. Derefter 
er der kaffe. Så foredrag en times tid. Vi slutter kl. 
17.00. Til alle møder, er det Vibeke Nørøxe der led-
sager sangen på klaver. Og husk! – til alle møder, der 
holdes i præsteboligen, kan man benytte kirkebilen, 
”Grund Taxa”, som man selv bestiller.

Torsdag den 01. september: Leder af Rougsø Egns
arkiv og Museum, Ejvind Nielsen, fra Nørager, Vivild 
kommer og fortæller og viser billeder: ”Glimt i bille-
der og fortællinger fra det gamle Rougsø”.

Torsdag den 06. oktober: Lærer Anne Blak og stud. 
William Astley-Kristensen, er her netop landet efter 
godt to måneders ophold i Kathmandu, Nepal, hvor 
de har undervist på en skole for Tibetanske flygtninge. 
Skolen bliver ledet af en ildsjæl Chhewang Sherpa, 
som ud af intet uden en krone på lommen skaber 
skole for alle. 
Foredraget i billeder hedder ”Grundtvig i Nepal”. 

Torsdag den 27.oktober: Organist og korleder Helga 
Simonsen, bringer sit mandekor ”Degnekvintetten” 
til Vivild. Degne-koret består af flere kendte ansigter i 
valgmenigheden. Degnene synger for os og med os. 
Koret synger danske sange, salmer og viser, svenske 
også, samt klassiske numre.

Særlige gudstjenester

Høstgudstjeneste og familiegudstjeneste 
søndag den 25. september kl. 10.30 Vivild Kirke.
Valgmenighedens kor medvirker. Konfirmander 
medvirker. Børn leger ”med i optrin om Peters fisk 
og høstsild. Vi bærer frugt og grøntsager ind. Efter
følgende er der ”høstbrød og høstsild” med cola og 
kaffe til i Våbenhuset. Derefter konfirmand/forældre-
træf i Præsteboligen med pizza.

”Josef og hans brødre”, børnemusical den 09. okto-
ber kl. 10.30 i Vivild Kirke med 4. klasse fra Ryom
gaard Realskole. Frokost efterfølgende.

”Løvfaldsgudstjeneste” den 16. oktober. Efter guds-
tjeneste kl. 10.30 Vejlby Kirke, kører vi til et udvalgt 
sted, og vandrer et par kilometer. Vagner Jensen for-
tæller undervejs. Husk medbragt frokost. Vi kommer 
med kaffe og vand. Måske Mellerup Valgmenighed 
vandrer med.

Allehelgen den 06. november kl. 10.30 i Vivild Kirke. 
Signe Ehlers spiller på cello fra Händel til Bach.
Vi husker vore døde og læser deres navne op, og tæn-
der levende lys. Konfirmander medvirker. Der er en 
kop kaffe eller the efterfølgende i våbenhuset. 

”Rytmisk gudstjeneste”, 13. november 10.30 i Vejl-
by Kirke. Klaus Bjerg sætter ved denne gudstjeneste 
nye rytmer til gamle kendte salmer samt nye salmer. 
Valgmenighedens kor synger med.

1. søndag i advent, den 27. november i Vivild Kirke 
kl. 14.00. Adventsmøde i præsteboligen kl. 15.00.
Gudstjeneste. Adventsmøde med kaffebord, sang og 
foredrag. Prædikant er tidligere præst i Valgmenig-
heden, Jens Simonsen. Han og datteren Ane Øhrberg 
fortæller efterfølgende egne fortællinger og julehisto-
rier.
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Lørdagstræf

for børn i alle aldre og familieguds
tjenester til ”Høst, jul, påske”
Vi fortsætter med at holde børne-kirketræf tre lørdage 
hen over året, som forberedelse til søndagens gudstje-
neste. Det er tænkt sådan, at vi mødes i præsteboligen 
til kaffe, saft og en nybagt bolle mellem kl. 10.30 og 
13.00 på lørdage og forbereder gudstjenesten, der fal-
der næste dag om søndagen kl. 10.30. 
Alle deltager i dagene efter tid og ønske. Måske man 
ikke har tid at komme begge dage, men så kommer 
man i det omfang, man kan. Man kan efterlade bør-
nene i tidsrummet her, men voksne plejer at blive og 
være med. Vibeke Nørøxe, Jonna Sejr og Solveig Jen-
sen, Zitta Juul Mais og andre kommer og hjælper med 
at synge og spille og at servere frokost.

Den første falder da således:

”Peters-fisk og høstsild”, lørdag og 
søndag den 24-25. september. 

Lørdag kl. 10.30 – 13.00: 
Vi begynder med boller og juice og kaffe. Vi bager 
høstbrød og hører om høst. Vi ser kirken. Vi skal have 
lavet en bunke sild. Vi synger. Vi slutter med at spise 
fiskefiletter og pizza-frokost sammen. Man kan del-
tage uden at være med om søndagen.

Søndag kl. 10.30 høstgudstjeneste i Vivild Kirke.
Vi mødes i kirken til familiegudstjeneste. Vi laver 
høstoptog ind sammen med konfirmander. Medbring 
gerne blomster og grøntsager, som børnene kan bære 
ind i små kurve. Vi synger salmer, vi øvede dagen før, 
og leger igen ”Peterfisk og høstsild”. Der er fortæl-
leprædiken. Alterbrødet er nybagt brød. Kaffe og soda-
vand, rugbrød/fiskefiletter og andre fisk i konfirmand-
stuen efterfølgende. Man kan komme uden at have 
været med om lørdagen.

De næste to børne-kirke-træf falder således: 
”Kikkerter – og stjernvandring – De Hellige Tre  
Konger” lørdag den 28. – 29. januar 2012.
Lørdag og søndag den 24. -25. marts 2012. ”Peter 
og palmer, påske og påskeæg”. 
Vi spiller hele påskeugen igennem.

Børnemusical  
”Josef og hans brødre”. 

Søndag den 9. oktober kl. 10.30.
4. kl. fra Ryomgård Realskole kommer og optræder 
med musicalen: ”Josef og hans brødre og den magiske 
kappe”.
En Andrew Loyd Webber musical med tekst af Tim 
Rice: ”Joseph and the Amazing Technicolor Dream-
coat”.
Historien er baseret på fortællingen fra Det gamle  
Testamente om Josef, patriarken Jakobs yndlingssøn. 
Josef sælges, grundet brødremisundelse, til Egypten. 
Her bliver han en stor mand på grund af sine evner 
som drømmetyder og han redder senere sin familie 
fra hungersnød. Fortællingen om de 7 gode år og de 
7 onde år.
	 Stykket er instrueret af Trille Keldsen, spiller også 
klaver, og Kis Ruby har syet kostymer. Begge ansat ved 
Ryomgård Realskole.

	

Børnene har arbejdet fantastisk med stykket. De har 
øvet og forberedt sig. Har taget meget ansvar både 
for sig selv og for hinanden. Forældre har lavet kulis-
ser og været med til at sy. Kom og sæt jer ind og nyd 
dem og vær med til denne formiddagsgudstjeneste, 
som bliver lidt anderledes. Vi serverer frokost for alle i 
konfirmandstuen efterfølgende.
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Kalender:

August:
28. søndag, 10.30, Odder Valgmenigheds Kirke. 
Sommermøde med ”de fem østjyske valgmenig
heder”. Husk egen medbragt frokost. Efterfølgende 
sang og kaffebord ved valgmenigheden. Samkørsel 
kan arrangeres.

September:
01. torsdag, kl. 15.00 i præstebolig. Højskole
eftermiddag ved Leder af Rougsø Egnsarkiv, Ejvind  
Nielsen: ”Glimt i billeder og fortællinger fra det 
gamle Rougsø”.

03. lørdag kl. 09.45 præcis fra præstebolig: Udflugt 
med konfirmander og andre interesserede. Viborg 
Domkirkes malerier. Tårnet. Vi fortsætter over på 
Joakim Skovgård Museet og ser Maja Lise Engel-
brecht religiøse malerier. Tilmelding. Medbragt fro-
kost. Hjemme igen kl. 15.00.

08. torsdag, kl. 19.30 ”Kulturkredsen” i samarbej-
de med VGI-Efterskole i deres foredragssal: medie
rådgiver, forfatter Christian Have: ”Drømmen om 
berømmelse”.

13. tirsdag, 19.30 i præstebolig: Højskolesangaften 
ved Dorte Friis-Cederborg og Lilian Friis Hansen. 
Ernst Boye ved klaveret.

21. onsdag, 19.30 i præstebolig. Litteraturkreds: 
Anne-Lise Marstrand Jørgensen: ”Hildegard”  
Gyldendal 2009. 

24. lørdag kl. 10.30-13.00. Børne-kirke-træf i 
præstebolig. ”Peters-fisk og høstsild”. Vi ”fanger” 
fisk til gudstjenesten dagen efter og dramatiserer 
fiskefangsten. Pizza-frokost.

25. søndag, kl. 10.30, Vivild kirke. Høstgudstje-
neste med børn og konfirmander. Høstoptog. Kor. 
Kaffe og brød i våbenhus. Forældredag med konfir-
mander efterfølgende i præstebolig.

Oktober:
06. torsdag, kl. 15.00 i præstebolig. Højskole
eftermiddag med lærer Anne Blak og William 
Astley-Kristensen: Rejseforedrag i ord og billeder, 
”Grundtvig i Nepal”. 

09. søndag kl. 10.30. Vivild Kirke:  Børnemusi-
cal: ”Josef og hans brødre”. Ryomgaard Realskoles  

4. klasse opfører musical. Efterfølgende kirke
frokost for alle i præstebolig.

12. onsdag kl. 19.30 i præsteboligen: Birthe og 
Nils Lorenzen, Bønnerup, indleder og sidder selv 
ved klaveret. 

16. søndag, 10.30. Vejlby Kirke. ”Løvfaldsgudstje-
neste” efterfølgende med vandring og forkost. Husk 
medbragt frokost. Kørsel efter gudstjenesten arran-
geres. 

19. onsdag, 19.30 i præstebolig. Højskoleaften 
med astronom og arkæolog  Claus Clausen:  
”Jættestuer og månekort”.

25. tirsdag, 19.30 i præstebolig. Litteraturkreds: 
Muriel Barbery: ”Pindsvinets elegance”. Tiderne  
skifter 2010. Lærer Tove Bloch indleder og fortæl-
ler om nyere litteratur i tiden.

27. torsdag, kl. 19.30 i præstebolig. Højskoleef-
termiddag med organist Helga Simonsen: ”Degne- 
kvintetten” synger en buket af sange for os fra dan-
ske sange, salmer og viser til det klassiske.

November:
05. lørdag, kl. 9.00 – 15.15, ”Allingåbro Hotel” 
Højskoledag: ”Det grundtvigske Kirkesyn”, i samar-
bejde med ”de 5 østjyske valgmenigheder”.

06. søndag, 10.30. Allehelgens gudstjeneste. Vivild 
Kirke. Signe Ehlers, cello, Händel og Bach. Lys
tænding. Kaffe i våbenhus efterfølgende.

13. søndag kl. 10.30, Vejlby Kirke: Rytmisk guds-
tjeneste: Valgmenighedens kor medvirker.

16. onsdag, kl. 19.30 på VGI-Efterskole i foredrags-
salen: koncert med koret ”Vokalline”. Entre 50 kr.

17. torsdag, 19.30 i præstebolig. Litteraturkreds. 
Jon Kalman Stefansson: ”Sommerlys – og så kom-
mer natten” Batzer& CO.

23. onsdag kl. 19.30 i præstebolig. Højskolesang-
aften ved Benedicte Hammer Præstholm. Klaus 
Bjerg ved klaveret.

27. søndag, 14.00 – 17.00. Adventsmøde. 
Kl. 14.00, gudstjeneste Vivild kirke ved præst Jens 
Simonsen. Kl. 15.00 kaffe og fortælling: ved Jens 
Simonsen og datter, forfatter og kunstner Ane Øhr-
berg: ”Rævemundfuld – og de andre nisser i hulen”.



10 11

Siden sidst: 

Sommerudflugt til Mols og Grundlovsdag med Peter Duetoft

Højskoleaften onsdag den 19. 
oktober kl. 19.30 i præstebolig:

Astronom og arkæolog  Claus Clausen: 
”Jættestuer og månekort”
Claus Clausen, har siden han var barn, væ-
ret fascineret af gravhøjene og deres belig-
genhed. Det er nu blevet til hans fuldtids-
arbejde at afdække gravhøjenes gådefulde 
placering. Ved sidste fuldmåneformørkelse, var vi 
nogle fra valgmenigheden, der stod ude ved Tustrup 
gravhøje, og så hvorledes, de sten der ligger der, øjen-
synligt spredte i græsset, af én eller anden grund er 
lagt efter månens bevægelser. Vi har da inviteret Claus 
Clausen over for at fortælle videre: Han skriver selv:
”Jættestuer er kæmpegrave fra stenalderen. Ny forsk-
ning viser, at stenaldergravenes orientering i landska-
bet kan have en astronomisk forklaring.

For ca. 6000 år siden kom land-
bruget til Danmark og andre dele 
af det nordlige Europa og sydlige 
Skandinavien. Denne tidlige bon-
dekultur kaldes for tragtbæger-
kulturen pga. keramikkens tragt-
bægerform. Tragtbægerkulturens 
mennesker anlagde også stor-
stensgrave kendt som dysser og 
jættestuer i det danske landskab. 
De udførte indviklede ritualer i 
og omkring dysserne og jættestu-
erne.   
Der er den mulighed at et bestemt 
mønster af måneformørkelser kan 
have været inspirationen til den 
måde hvorefter jættestuerne er 
anlagt og ritualerne er udført.”

”Hørg”, en helligsten 
fra Tustrup gravhøje



Gudstjenesteliste
September – november 2011 
i Vivild og Vejlby

September
04.	 11.s.e. Trin.	 Vejlby	 10.30 
11.	 12.s.e. Trin.	 Vivild	 10.30
18.	 13.s.e.Trin.	 Vejlby	 10.30 	 Benedicte H. Præstholm
24.	 Børne–kirke–træf	 Præstebolig 
		  og kirke 	 10.30-13.00
25.	 14.s.e.Trin.	 Vivild	 10.30.	� Høstgudstjeneste
		�  Børn og konfirmander medvirker med familie-

gudstjeneste. Valgmenighedens Kor synger.

Oktober
02.	 15.s.e. Trin.	 Vejlby	 10.30
09.	 16.s.e. Trin.	 Vivild	 10.30	� Børn fra Ryomgaard 
		�  Realskole  synger musical: ”Josef og  hans brødre.” 

Frokost efterfølgende.
16.	 17. s.e. Trin.	 Vejlby	 10.30	 Efter gudstjenesten
					    løvfaldsvandring ved
					    Vagner Jensen 
23.	 18.s.e. Trin. 	 Vivild	 10.30
30.	 19.s.e. Trin.	 Vejlby	 10.30

November 
05.	 Højskoledag 	 Allingåbro 	 9.00-15.30
06.	 Alle Helgens dag	 Vivild	 10.30	 Signe Ehlers. Cello.
		�  Musikgudstjeneste. Læsninger. 
		  Vi mindes vore døde
13.	 21.s.e. Trin.	 Vejlby	 10.30	 Jens Simonsen. 
		�  Rytmisk gudstjeneste. 
		  Valgmenighedens Kor synger
20.	 22.s.e. Trin.	 Vivild	 10.30
27.	 1.s. i Advent	 Vivild	 14.00	 Jens Simonsen
		�  Efterfølgende kaffebord og fortællinger ved Jens  

Simonsen og Ane Øhrberg 

Kirkebil:
Hvis man ønsker at blive kørt til gudstjeneste eller til møder, kan 

man ringe til Grund Taxa, tlf.: 86 48 13 90.
Det er gratis at køre med kirkebil.
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